國家通訊傳播委員會性別平等專案小組110年度第1次會議紀錄

壹、時間：110年 3月 11日（星期四）下午3時

貳、地點：交通通訊傳播大樓805會議室

參、主席：陳主任委員耀祥                       紀錄：鍾智雯

肆、主席致詞

伍、確認本小組109年度第3次會議紀錄（如p.1-4附件1）

陸、報告事項：

第1案（人事室提案）

案由：本會性別平等專案小組109年度第3次會議決議（定）事項辦

理情形報告案。

說明：

一、 依本會性別平等專案小組97年度第1次會議決議辦理。

二、 查前開會議決議略以，請本室於日後辦理本會性別平等專案小

組會議時，將前次會議之決議執行情形追蹤表納入報告案中報

告。

三、 檢附「本會性別平等專案小組 109年度第3次會議決議（定）

事項執行情形追蹤表」（如p.5-11附件2）1份。

發言紀要：

行政院性別平等處

有關 109 年度第 2次會議決議（定）事項報告事項第 3案(追蹤表序

號 1)，有關拜會台灣廣告主協會事宜，刻正進行規劃，預計上半年

度完成。

王委員維菁

有關廣告製播之性別平權相關議題，建議可邀請三位外聘委員及行政

院性別平等處共同參與討論。

決定：一、洽悉。

二、追蹤表所列序號第1、2案賡續列管，其餘決議（定）事
項解除列管。

第2案（人事室提案）

案由：本會109年度性別平等推動計畫成果報告案。

1

說明：

一、依行政院性別平等處 110 年 2 月 24 日院臺性平字第

1100164770號函辦理。

二、查前開來函說明二略以，年度成果報告提報明年性別平等專案

小組會議備查，並於110年 3月底前公布於部會網站。

三、業配合行政院性別平等處檢視意見表（如 p.12-14 附件 3）修

正年度成果報告檢討策進內容，檢附本會「109年度性別平等

推動計畫成果報告」（如p.15-55附件4）1份。

發言紀要：

王委員兆慶

有關部會議題 1：藉由有線電視評鑑機制，提昇有線電視系統經營者

重視性別平等，建議未來可修正相關目標值或指標，例如在課程多樣

性及進階性上更加著力。

行政院性別平等處

一、 有關院層級議題一：去除性別刻板印象與偏見，達成率亦已接

近 100%，建議未來增列客觀評估標準，例如：活動之前測及後

測，或修正本項績效指標為每年度辦理幾場次。

二、 有關性平課程清單，於行政院性別平等會網站上皆有蒐集各部

會及地方政府曾經辦理之性平課程，亦可提供給業者參考。

三、 有關前測及後測部分，建議依據課程主題，邀請授課老師就相

關主題內容出題，並於課程開始前後分別進行測驗，以瞭解學

員於課程中之吸收程度。

王委員維菁

一、有關部會議題 1：藉由有線電視評鑑機制，提昇有線電視系統經

營者重視性別平等，建議未來辦理之課程除基礎課程外，加入

進階課程，並可以更加多元化。將不同階段課程或不同層級參

與人員情形，亦列為管考標準。

二、建議未來在辦理課程訓練上，勿流於形式主義，以有效利用資源。

三、請平臺事業管理處將行政院性別平等處網站上相關課程及講師資

訊轉知業者，以幫助業者未來能更多元化辦理相關課程。

林委員麗雲

有關部會議題 1：藉由有線電視評鑑機制，提昇有線電視系統經營者

2

重視性別平等，建議多加鼓勵參與比例較低或七成以下業者，多參與

課程，以提升整體成效並有效利用資源。

決定：一、請相關主政單位參採委員建議賡續辦理，並請人事室將

109年度性別平等推動計畫成果報告於 110年 3月底前公

布於本會網站。

 二、請平臺事業管理處將行政院性別平等會網站上相關課程

及講師資訊轉知業者。

第3案（人事室提案）

案由：本會性別平等推動計畫（108至 111年）滾動修正案。

說明：

一、依行政院所屬各部會性別平等推動計畫(108 至 111年)編審及

推動作業注意事項辦理。

二、查前開注意事項「陸、性別平等推動計畫之修正」規定略以，

性別平等推動計畫每年應根據前一年度辦理情形加以檢討，並

參考性平處對年度成果報告之檢視意見，視需要提出修正計畫。

修正計畫應提報部會性別平等專案小組討論，討論通過者，由

部會於每年3月底前核定，並函送行政院備查。

三、經以電子郵件轉請本會各單位視需要提出修正計畫，彙整

「110 年性別平等推動計畫修正對照表」（如 p.56-60，附件

5）。

決定：一、洽悉。

二、請人事室於 110年 3月底將修正推動計畫併同修正對照表

函送行政院。

柒、散會：下午3時 36分

3

4